§. 64. In hac igitur tabula continentur omnes casus, quibus valor  $\beta'''$  extra limites  $\beta'$  et  $\beta''$  cadit; unde sequitur, dari etiam ejusmodi casus, sive relationes inter binos angulos ad basin  $\alpha$  et  $\beta$ , ubi  $\beta$  non intra limites  $\beta'$  et  $\beta''$ , qui erant  $180^\circ - 2\alpha$  et  $90^\circ - \frac{1}{2}\alpha$ , subsistunt, quibusque nihilo minus quadrisectio trianguli perfici potest. Hos igitur casus in istis limitibus non contentos in subjuncta tabula repraesentemus, quae pro singulis angulis  $\alpha$  novos limites exhibeat, quibus etiam solutio locum habere potest, quod quidem, uti vidimus, evenire nequit, nisi angulus  $\alpha$  intra intervallum  $58^\circ.41'.22''$  et  $62^\circ.37'.15''$  contineatur. His igitur angulis  $\alpha$  per dena minuta prima crescentibus adjungamus limites novos, intra valores  $\beta'''$  et vel  $\beta'$  vel  $\beta''$ , qui illi est propior, siquidem casus intra  $\beta'$  et  $\beta''$  jam in priori tabula continentur, atque ut haec tabula magis ad usum accommodetur, valores  $\beta'''$  in praecedente tabula datos suis erroribus augeamus.

## Tabula

novos limites pro angulo  $\beta$  exhibens, quae instar supplementi spectari potest tabulae olim datae.

$\alpha$	$\beta'''$	$\beta'$ vel $\beta''$
58°, 41', 22"	62°, 37', 15"	62°, 37', 15"
58, 50, —	62, 28, 22	62, 20, —
59, 0, —	62, 18, 9	62, 0, —
59, 10, —	62, 7, 56	61, 40, —
59, 20, —	61, 57, 45	61, 20, —
59, 30, —	61, 47, 35	61, 0, —
59, 40, —	61, 37, 25	60, 40, —
59, 50, —	61, 27, 19	60, 20, —
60, 0, —	61, 17, 14	60, 0, —
60, 10, —	61, 7, 9	59, 55, —
60, 20, —	60, 57, 6	59, 50, —
60, 30, —	60, 47, 4	59, 45, —
60, 40, —	60, 37, 4	59, 40, —
60, 50, —	60, 27, 5	59, 35, —
61, 0, —	60, 17, 7	59, 30, —
61, 10, —	60, 7, 11	59, 25, —
61, 20, —	59, 57, 15	59, 20, —
61, 30, —	59, 47, 21	59, 15, —
61, 40, —	59, 37, 29	59, 10, —
61, 50, —	59, 27, 38	59, 5, —
62, 0, —	59, 17, 48	59, 0, —
62, 10, —	59, 8, 0	58, 55, —
62, 20, —	58, 58, 13	58, 50, —
62, 30, —	58, 48, 27	58, 45, —
62, 37, 15	58, 41, 22	58, 41, 22

§. 65. Quando angulus  $\beta$  intra veteres limites continetur, jam in dilucidationibus methodum facilem exposui, ex datis binis angulis  $\alpha$  et  $\beta$ , eorumve cotangentibus  $a$  et

$b$ , angulum  $\Phi$ , cujus tangens erat  $t$ , inveniendi; ubi simul manifestum erat, quovis casu tantum unicam solutionem locum habere posse; praeterea quoque ibi ostendi, horum amborum angulorum  $\alpha$  et  $\beta$  semper alterum esse maximum, alterum vero minimum in triangulo, sive latus pro basi assumptum  $AB$  esse medium inter maximum et minimum.

§. 66. Quando autem angulus  $\beta$  intra limites novos continetur, tum postrema proprietas, quod latus  $AB$  sit medium, non amplius locum habet. Consideremus enim casum quo  $\alpha = 61^\circ$ , et sumamus  $\beta = 60^\circ$ , eritque tertius trianguli angulus  $59^\circ$ , ideoque hoc casu latus  $AB$  est minimum in triangulo. Sin autem sumamus angulum  $\alpha = 59^\circ$  et  $\beta = 62^\circ. 10'$ , erit tertius angulus  $58^\circ. 50'$ , ideoque tam ipse quam latus oppositum, seu basis, minimum; unde intelligitur, his novis casibus latus  $AB$  semper esse minimum in triangulo. Imprimis autem circa hos novos casus notandum est, pro iis semper duas solutiones dari posse, quam ob causam methodus supra data hic non commode in usum vocare poterit. Hic igitur exponam novam methodum, pro quolibet horum casuum ambas solutiones, quas admittunt, una operatione eliciendi.

P r o b l e m a VIII.

*Quando relatio inter binos angulos  $\alpha$  et  $\beta$  in nova tabula continetur, invenire ambas quadrisectiones, quae locum habere possunt.*

§. 67. Totum ergo negotium huc redit, ut pro datis duobus hujusmodi angulis debiti valores numerorum  $m$  et  $n$  investigentur: his enim inventis ope formulae supra datae littera  $t = \frac{nn\alpha + (2 - mm)b}{mm + nn - 2}$  inveniri potest. Cum porro sit  $t$  tangens anguli  $\Phi$ , triangulum rectangulum XOY determinatur. Sectio autem basis AB in punctis X et Y immediate ex numeris  $m$  et  $n$  innotescit, cum posito intervallo  $XY = 1$  sit  $AX = m$ ,  $BY = n$  et tota basis  $AB = m + n - 1$ .

Tab. II.  
Fig. 1.

§. 68. Inchoemus nunc a nostris tribus speciebus principalibus, pro quarum prima erat  $m = \sqrt{2}$  et  $n = 1$ ; hic autem spectemus numerum  $n = 1$ , ac ponamus angulum  $\beta$  ipsi  $\alpha$  in hac specie respondentem  $\beta' = 180^\circ - 2\alpha = f$ . Pro specie secunda, sive altera extrema, erat  $n = \sqrt{2}$ , cuius loco scribamus  $\xi$ , ut sit  $\xi\xi = 2$ ; angulus autem  $\beta'' = 90^\circ - \frac{1}{2}\alpha$  ponatur  $= g$ . At pro specie tertia intermedia, pro qua erat  $n = \frac{5}{4}$ , valor ipsius  $\beta'''$ , ex tabula penultima sumendus, designetur littera  $h$ . Ex his igitur definiri debet valor litterae  $n$ , qui angulo  $\beta$  dato respondeat.

Tab. II.  
Fig. 6.

§. 69. Hunc in finem valores litterae  $n$  per abscissas, valores autem anguli  $\beta$  per applicatas repraesentemus, ita ut sumto  $AO=1$  sit  $AF=f$ , sumto vero  $OB=\sqrt{2}=g$ , sit  $BG=\beta''=g$ , sumto denique  $OC=\frac{5}{4}$  sit  $CH=\beta'''=h$ . Hic facile intelligitur, puncta  $F$ ,  $H$  et  $G$  sita fore in certa linea curva tractu satis uniformi procedente, propterea quod intervallum  $f$  et  $g$  valde est exiguum; ac praeterea singulis abscissis unica tantum respondet applicata; sumta igitur abscissa quacunque  $OX=x$ , cui respondeat applicata  $XY=y$ , natura hujus curvae satis exacte tali aequatione exprimi poterit:  $y = A + Bx + Cxx$ .